
中国超市行业发展趋势研究与投资前景预测报告
（2024-2031年）

报告大纲

 

 
观研报告网

www.chinabaogao.com

{$homepage}


观研报告网 www.chinabaogao.com

一、报告简介

观研报告网发布的《中国超市行业发展趋势研究与投资前景预测报告（2024-2031年）》涵
盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅
以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞
争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数
据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微
观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：https://www.chinabaogao.com/baogao/202410/731444.html

报告价格：电子版: 8200元    纸介版：8200元    电子和纸介版: 8500

订购电话: 400-007-6266 010-86223221

电子邮箱: sales@chinabaogao.com

联 系 人 : 客服

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，页面图表可能存在缺失；格式美观性可能有欠缺
，实际报告排版规则、美观；可联系客服索取更完整的目录大纲。
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二、报告目录及图表目录

1、定义
超级市场(super market)简称超市，亦称“自选商店”，是实行敞开式售货，由顾客自我服务
的零售商店。出售的都是有合理包装的规格化商品。在包装上标有品名、重量、售价、厂牌
、出厂日期等，商品按品种系列敞开陈列在货架上，任顾客自选自取，并备有推车和提篮供
顾客使用，顾客选货后在出口处付款。
根据中国商务部颁布的零售业态分类标准，根据其经营方式、商品结构、服务功能、以及选
址、商圈、规模、店堂设施、目标顾客和有无固定经营场所等因素，将零售业分为17种业态
。其中有店铺零售业态共有12种，无店铺零售业态共有5种。根据零售业态的划分，超市零
售业态除定义的超市外，部分的便利店、折扣店、仓储式会员店也以超市业态呈现。

商务部零售业态分类标准
划分标准
种类
有店铺的零售业态
便利店
超市
折扣店
仓储会员店
百货店
购物中心
专业店
品牌专卖店
集合店
无人值守商店
/
/
无店铺的零售业态
网络零售
电视/广播零售
邮寄零售
无人售货设备零售
直销
电话零售
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流动货摊零售
/
资料来源：观研天下整理
2、我国超市行业销售规模、门店数量整体下滑
超市出售的商品开始以食品为主，后来向日用百货、服装、衣料、家用电器、家具等方面发
展，规模不断扩大。其主要优点有三：1)因顾客可直接触摸商品，容易诱发其购买动机，从
而加速商品流通，增大商品销售额，提高零售商业的功能;2)因不设售货员和减少其他工作
人员，可降低流通费用，从而增强商业竞争能力;3)采用电子计算机计价、收款、开票，简
化和缩短了交易过程。
近年来，我国超市行业百强整体销售规模持续下滑状态，截止2023年达到8680亿元，与202
2年的9369亿元相比下滑7.4%；而门店数量则在2020年达到3.1万家的峰值后，于2023年跌
至2.38万家，减少近四分之一。

数据来源：观研天下整理

数据来源：观研天下整理
3、步步高走向破产边缘，超市闭店步伐愈演愈烈
整体大环境低迷，企业经营情况也不容乐观。2024年10月16日，上市公司步步高商业连锁
股份有限公司（以下简称“步步高股份”）复牌，这标志着步步高股份成功撤销了退市风险警
示，公司股票简称由*ST步高变更为ST步步高，股票代码002251保持不变。据天眼查的风
险信息显示，步步高投资集团现存4条被执行人信息，总被执行金额超过3亿元。
昔日被誉为“民营超市首股”的步步高，2019年步步高集团营业收入415亿元，是中国快消品1
0强、中国连锁前20强，而如今却陷入债务与经营的双重泥潭，多次在破产审查的边缘徘徊
。更为让人感到唏嘘的是，这不只是步步高之困，也是家乐福、沃尔玛、永辉超市等诸多传
统零售商生存现状。根据不完全统计，2024年上半年14家超市上市公司，7家实现盈利，6
家出现亏损，占比各近五成；全国商超关店名单已超130家。
2024年上半年超市上市零售公司营收、净利润情况
排名
企业名称
营收(亿元)
同比变动
净利(亿元)
同比变动
利润率
1
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永辉超市
377.79
-10.11%
2.75
-26.3%
0.73%
2
联华超市
108.97
-7.40%
(0.55)
53.4%
-0.50%
3
家家悦
93.62
2.98%
1.70
-8.8%
1.82%
4
中百集团
57.11
-9.54%
(1.42)
-614.4%
-2.49%
5
红旗连锁
51.86
3.67%
2.67
3.8%
5.15%
6
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北京京客隆
49.62
8.30%
(0.92)
-88.5%
-1.85%
7
利群股份
38.36
-4.53%
0.23
-11.4%
0.60%
8
三江购物
19.63
-1.41%
0.78
-11.2%
3.97%
9
步步高
17.11
-4.29%
(0.78)
82.7%
-4.56%
10
黄商股份
15.12
17.89%
0.32
48.0%
2.12%
11
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国光连锁
13.60
12.21%
0.19
3.6%
1.40%
12
人人乐
9.70
-39.86%
(2.84)
7.9%
-29.28%
13
中国顺客隆
3.08
-4.60%
(0.19)
-47.33%
-6.17%
资料来源：观研天下整理

2024年上半年我国部分超市闭店名单
品牌
门店名称
闭店日期
闭店原因
备注
沃尔玛
沃尔玛成都西城店
5月15日
-
经营超20年
沃尔玛南昌八一广场店
5月28日
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租约到期
江西首店：经营20年
沃尔玛六安梅山店
5月31日
-
经营15年
沃尔玛成都盛邦街店
6月19日
-
-
沃尔玛福州秀峰店
6月19日
-
经营11年
大润发
大润发源汇店
5月7日
-
-
永辉
永辉超市徐州云龙万达店
6月26日
经营策略调整
-
永辉超市驻马店玖隆茂店
6月3日
-
-
百佳永辉深圳海航城店
6月9日
-
-
永辉超市成都双楠店
6月28日
-
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-
永辉超市张家港人民东路店
6月28日
-
-
永辉超市成都抚琴南路店
6月30日
-
-
世纪联华
世纪联华巢湖店
6月17日
受所属物业及周边商业环境变化等因素影响
经营16年
世纪联华宁波中兴路店
5月25日
-
-
步步高
步步高衡阳万达店
6月24日
公司战略调整
-
步步高南城百货超市桂林国展店
4月30日
租约到期
-
盒马鲜生
盒马鲜生武汉果岭公园店
6月1日
经营策略调整
-
资料来源：观研天下整理
4、超市行业凛冬已至，多个企业在2024年开始“自救”模式
那么为什么传统超市为何经营困难？从原因来看，主要是有以下三点：一是，门店房租、人
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工、设施等大额支出，传统零售与线上销售相比在价格、经营成本上均不占优势。
二是，零售商超原有“一站式购齐”的优势逐渐消失，电商、社区团购、闪购等新业态的出现
，通过借助便捷“线上下单、线下送货”的购物体验，让消费者减少对线下“场”的进店消费需
求，极大地冲击大卖场模式的线下商超的客流，再加上疫情也改变人们的购物方式。
三是，很大部分传统商超在商品、陈列、体验同质化严重，经营也趋于惰性，没有意识到要
通过升级服务和体验来满足消费者在购物时附加的精神追求。同时，随着城镇化进程加快、
出生率的下降等因素，导致人口密度持续下降，商家获客难度再度增加。
四是，多家超市企业面临着原有掌舵人和接班人的过渡问题。目前，头部商超管理层大部分
都是在零售业沉浮打拼多年的老兵，如物美张文中、永辉张轩松、张轩宁等，如何穿越创始
人周期，进行组织调整和经营决策变化来应对当前市场环境的变化，是一个巨大的挑战。
企业该如何破除之法？现阶段，有很多商超企业在2024年开始了“自救”模式，有将区域零售
超市胖东来的经营模式奉为圭臬，步步高、永辉等传统超市品牌先后开启“胖东来式”调改，
还有大力发展自有品牌，硬折扣模式大行其道。
以步步高调改前后经营情况为例，2021年，在疫情、电商等一系列因素影响下，步步高首
次出现1.84亿亏损；2022年，步步高已经不满足于做零售，开始加杠杆投入地产，甚至要
对标万达，这也使得其因重资产投入较大，导致资产负债结构不合理，亏损加剧达25.44亿
元，同比扩大1281.40%。不过，自2022年四季度开始，步步高通过关停并转，从四川市场
全面退出，江西市场大幅收缩至新余、萍乡、宜春三地，湖南、广西两省也同步关停并转低
效亏损门店，但成效依然有限。2023年1月11日，步步高集团将所持公司10%股份以协议转
让方式转让给湘潭产投投资，湘潭市国资委成为其实际控制人；2023年10月，步步高进入
重整程序，重启湖南、广西等地33家门店且推行低价折扣策略。
进入2024年，步步高践行“胖东来式”全方位优化。据了解，自2024年3月以来，胖东来受邀
整改湖南长沙步步高梅溪湖店、湘潭九华店等，从调整卖场动线布局，到对商品结构、品质
及价格、环境、人员服务等方面做出全面调整。截止2024年8月中旬，步步高已经成功完成
对3家超市的调整改造。
经过调改的超市，在日销售额和客流量的翻倍提升，如步步高长沙梅溪湖店调改后的日均销
售额稳定在120万元以上，湘潭九华店日销也达到106万元左右。整体来看，截止2024年上
半年，步步高营业收入达到17亿元，同比下降4.3%，净利润下降0.8亿元，同比增长82.7%
。

数据来源：观研天下整理
不过，“拿来主义”只能带来短期内的业绩、股价上涨，始终无法迅速改变步步高所面临的持
久困境，尤其是如今步步高再成被告，可见其重新崛起之路仍然非常艰辛。
除了步步高、永辉外，部分实体商超也通过合作或数字化工具，纷纷推出创新服务。例如，
沃尔玛通过京东到家平台提供1小时送货服务，让实体商超社区化、线上化；永辉超市推出
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的“智能选品”系统，通过分析消费者行为，优化商品推荐系统，提升个性化购物体验；盒马
鲜生也开设“盒区房”，不仅满足消费者对新鲜食品的需求，同时提供便捷的线上购物服务。
还有部分超市加码自有品牌，但更多是“为PB而PB”。例如，山姆会员店自有品牌商品占比
在40%不到，其他零售企业自有品牌占比基本在10%-30%之间。不过，奥乐齐目前自牌商
品占比超过90%。随着自牌力的上升，相关质疑也随之而来，9.9元的52度500ml的浓香白
酒、9.9元950ml的牛奶、9.9元的洗面奶等等受到不少消费者对其品质存疑。由此可见，“价
优”只是PB的特性之一，并不代表低质，高质低价才是自有品牌商品核心抓手。
5、超市行业在逆境中焕发新的生机
纵观市场现状，在新零售时代下，“人”逐渐成为商业逻辑的核心，超市开始向消费者的需求
、喜好和行为习惯靠拢；“货”从单指产品本身向产品的品质、设计、包装、品牌等多个维度
方面渗透；“场”也从传统的销售场所逐渐融合线上线下、社交、体验等多种元素。
“胖东来模式”成功的原因，也是因为它经营从一开始就回归到零售本质，打造商品力，注重
产品品质和消费者购物体验，不断提升修炼企业内功来进行降本增效，真正做到“用户第一
，员工第二”。在重视顾客体验方面尤为出色，如超市的冷冻柜上面挂着防低温硅胶手套、
橙子旁边放着剥皮器、洗手台上摆放着棉签、护手霜、发卡、小梳子。面对消费者提出的问
题，胖东来总是能第一时间反馈，并给出一个诚意满满的解决方案，像之前顾客反映的“新
乡胖东来餐饮联营擀面皮加工场所卫生环境差”的问题，胖东来仅用两天就作出了回应，并
在其官方微信号上发布调查报告——对于帮助其发现了重大食品安全隐患的顾客，给予该顾
客10万元现金奖励；对所有在新乡胖东来两店餐饮部购买擀面皮、香辣面的顾客办理退款，
给予1000元补偿(共计8833份），合计833.3万元；并对胖东来相关工作人员予以辞退、免
职、取消年终福利；要求新乡胖东来擀面皮商户即日起停止营业，并解除合同终止合作，限
期撤柜。
整体来看，不管是学习“胖东来”经营模式，还是通过自身品牌加码、内部调化等模式，超市
企业需要结合自身发展从细节出发，通过优化供应链、降低成本、创新业态、深化消费者洞
察，相应的，也能够拥有自己的“胖东来”效益，传统商超也完全有能力在逆境中焕发新的生
机。
从市场来看，虽然我国超市百强整体销售规模为连续下滑状态，但是平均单店的年销售额呈
上升趋势。由此可见，近年来，我国超市企业通过闭店调优来改善经营业绩的举措已初具成
效，由2020年的单店年销售额3122.58万元上升到2023年的3647.06万元，这也为未来市场
向好发展提供希望之光。

数据来源：观研天下整理（WYD）

注：上述信息仅作参考，图表均为样式展示，具体数据、坐标轴与数据标签详见报告正文。
个别图表由于行业特性可能会有出入，具体内容请联系客服确认，以报告正文为准。



观研报告网 www.chinabaogao.com

更多图表和内容详见报告正文。
 
观研报告网发布的《中国超市行业发展趋势研究与投资前景预测报告（2024-2031年）》涵
盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅
以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞
争战略和投资策略。
 
本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，结合了行业所处
的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。行业报告是业内企业
、相关投资公司及政府部门准确把握行业发展趋势，洞悉行业竞争格局，规避经营和投资风
险，制定正确竞争和投资战略决策的重要决策依据之一。
 
本报告是全面了解行业以及对本行业进行投资不可或缺的重要工具。观研天下是国内知名的
行业信息咨询机构，拥有资深的专家团队，多年来已经为上万家企业单位、咨询机构、金融
机构、行业协会、个人投资者等提供了专业的行业分析报告，客户涵盖了华为、中国石油、
中国电信、中国建筑、惠普、迪士尼等国内外行业领先企业，并得到了客户的广泛认可。
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